
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: PNRR – M6C2 1.1.1. DGR 1-4892 DEL 20/4/2022 – 
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO  DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO) OSPEDALE 
PLURISEDE – FORNITURA N. 30 DISPOSITIVI FORTINET SFP+
CUP B16G22017610006
CIG B48D2AAB62



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

PREMESSO CHE nell’ambito della Missione 6 “Salute”, Componente 2 “Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del servizio sanitario nazionale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
è previsto l’investimento 1.1.1. “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere – DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di 
livello I e II)” – nel seguito Investimento M6C2I1.1.1;

ATTESO CHE, con la D.G.R. n. 25-5186 del 14/06/2022 recante “Missione 6 salute. Ripartizione, 
ai sensi dell’art. 5 comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), delle attività per 
l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale di investimenti complementari (PNC) alle aziende 
sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati con riparto agli Enti del SSR delle 
risorse del PNRR e PNC (Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU) per complessivi € 
524.744.995 ”, viene definita la formale assegnazione delle risorse afferenti al PNRR alle aziende 
sanitarie pubbliche del SSR;

DATO ATTO CHE il piano di utilizzo delle risorse assegnate alla ASL VCO per la realizzazione 
dell’Investimento M6C2I1.1.1 è stato formalizzato tramite apposita “Scheda di intervento”, validata 
dalla Regione Piemonte in data 07/03/2022, di cui alle DGR n. 27-6517 del febbraio 2018, DGR n. 
58-4509 del 29 dicembre 2021 e che detta Scheda è stata pubblicata sul sito AGENAS secondo le 
indicazioni operative fornite dalla Circolare Regionale prot. 7578/2022 del 24 febbraio 2022;

RICHIAMATE:
- La determinazione n. 1519 del 04/12/2023 avente oggetto ” PNRR – M6C2 1.1.1. DGR 1-4892 

DEL 20/4/2022 – AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO 
(DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO) OSPEDALE PLURISEDE – ADESIONE CONVENZIONE 
CONSIP "CYBERSECURITY 2” LOTTO 2 – ID 2367. CUP B16G22017610006. CIG DERIVATO 
A033818120.”, con la quale veniva affidata, in adesione alla Convenzione “Cybersecurity 2” 
Lotto 2 “Fornitura di prodotti per la sicurezza perimetrale, protezione degli endpoint e anti-APT 
ed erogazione di servizi connessi”, id. 2367, allo RTI avente TELECOM ITALIA S.p.A. quale 
mandataria e MATICMIND S.p.A., DGS S.p.A. e SCAI SOLUTION GROUP S.p.A. quali mandanti, 
la fornitura dei seguenti beni informatici:
 n. 8 firewall Fortigate 200F
 n. 2 firewall Fortigate 600E
 n. 2 firewall Fortigate 1100F
 n. 10 firewall Fortigate 60F

- La determinazione n. 1582 del 14/12/2023 avente oggetto: “PNRR – M6C2 1.1.1. DGR 1-4892 
DEL 20/4/2022 – AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO 
(DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO) OSPEDALE PLURISEDE –  ADESIONE CONVENZIONE 
CONSIP "CYBERSECURITY 2” LOTTO 2 – ID 2367. CUP B16G22017610006. CIG DERIVATO 
A038679F45.”, con la quale veniva affidata, in adesione alla Convenzione “Cybersecurity 2” 
Lotto 2 “Fornitura di prodotti per la sicurezza perimetrale, protezione degli endpoint e anti-APT 
ed erogazione di servizi connessi”, id. 2367, allo RTI avente TELECOM ITALIA S.p.A. quale 
mandataria e MATICMIND S.p.A., DGS S.p.A. e SCAI SOLUTION GROUP S.p.A. quali mandanti, 
la fornitura di n. 10 firewall Fortinet 60F



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

CONSIDERATO CHE per completare il collegamento all’infrastruttura di rete dell’ASL VCO dei 
firewall acquistati, di cui al capoverso precedente, si rende necessario l’acquisto di n. 30 connettori 
in fibra ottica del tipo SFP+; 

RILEVATO che non vi sono convenzioni o accordi quadro Consip attivi né convenzioni a livello 
regionale per la fornitura di tali dispositivi;

PRESO ATTO della nota ministeriale con oggetto "Rimodulazione PNRR Missione 6 – Contratto 
Istituzionale di Sviluppo (CIS). M6C2 1.1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero – Digitalizzazione DEA I e II livello. Procedura di autorizzazione per ricorso ad AQ 
Consip extra M6C2-7" e della nota regionale prot. 6278 del 7.3.2024 “PNRR. Digitalizzazione DEA - 
Procedura di autorizzazione per ricorso ad AQ Consip extra M6C2-7 e MEPA/SDAPA”, agli atti;

PRESO ATTO CHE in data 02/12/2024 è stato inviato alla Società Altea 365 S.r.l., con sede legale 
in Via Benigno Crespi, n. 24 – Milano 20159 – c.f. 04881110284, l’ordine diretto n. 8234549, svolto 
sulla piattaforma elettronica del MEPA, per la fornitura di n. 30 dispositivi Fortinet 10GE SFP+, per 
un importo complessivo di € 2.100,00 IVA esclusa;

VISTI:
- l’art. 50, c. 1, lett. b, del D.lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

- L’art. 49, comma 6, del medesimo D. Lgs. 36/2023, in base al quale nella fattispecie si può 
derogare dal principio di rotazione;

- l’art. 52, c. 1, del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che “…Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro,gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”;

ACCERTATO CHE il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere congruo in 
rapporto alle medie di mercato;

DATO INOLTRE ATTO CHE, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del 
D.Lgs. 36/23, nonché di quanto disposto dal vigente Regolamento Aziendale per i contratti inferiori 
alla soglia comunitaria, con particolare riferimento agli affidamenti di valore inferiore ad € 
40.000,00, la verifica sul possesso da parte degli operatori economici elencati nel presente 
provvedimento, dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa - con 
particolare riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto, sarà effettuato, a 
campione, con successiva procedura di cui si darà riscontro con specifico provvedimento;

ATTESTATA, a cura del R.U.P., la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, l’economicità e 
la convenienza del presente provvedimento.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito dell’ordine diretto n. 8234549 svolto 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla Società Altea 365 S.r.l., con 
sede legale in Via Benigno Crespi, n. 24 – Milano 20159 – c.f. 04881110284, la fornitura di 
n. 30 dispositivi Fortinet 10GE SFP+, per un importo complessivo di € 2.100,00 IVA 
esclusa, pari ad € 2.562,00 IVA inclusa;

2) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:
Importo € 2.562,00 IVA 22% compresa
Finanziamento: fondi PNRR – DGR 25-5186 del 14.06.2022 – Ripartizione risorse
Autorizzazione 318 sub. 14
Conto: 1.12.07.11

3) Di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura il dr. Benedetto Femia, Responsabile SOS ICT e quale DEC l’ing. Davide 
Angeloni;

4) Di assumere come SOS ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e liquidazioni.

5) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. B16G22017610006
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. B48D2AAB62 

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-12-05T13:43:05+0000
	Andrea Chiodi




